

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या : 256
उत्तर देने की तारीख : 12.12.2024

एमएसएमई उद्यम पोर्टल

*256. श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) पिछले दस वर्षों के दौरान राज्य-वार तथा आंध्र प्रदेश में, विशेषतः बापटला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित जिला-वार, एमएसएमई उद्यम पोर्टल पर युवाओं और महिलाओं के नेतृत्व वाले पंजीकृत सूक्ष्म उद्यमों की संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान राज्य-वार तथा आंध्र प्रदेश में विशेषतः बापटला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित जिला-वार, युवाओं और महिलाओं के नेतृत्व वाले ऐसे कितने पंजीकृत उद्यमों को अनुदान, प्रोत्साहन और राजसहायता प्रदान की गई;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान राज्य-वार तथा आंध्र प्रदेश में विशेषतः बापटला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित जिला-वार, युवाओं और महिलाओं के नेतृत्व वाले ऐसे पंजीकृत उद्यमों की संख्या कितनी है जिन्होंने लाइसेंस/मंजूरी के लिए आवेदन किया है और मंजूरी प्राप्त उद्यमों और वाणिज्यिक कार्यकलाप शुरू करने वाले उद्यमों की संख्या कितनी है; और
- (घ) क्या उद्यम पोर्टल की कम सफलता दर के कारणों को सूचीबद्ध करने और वर्गीकृत करने के लिए कोई अध्ययन कराया गया है और यदि हां, तो इस संबंध में सरकार द्वारा उठाए गए/उठाए जा रहे कदमों सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
(श्री जीतन राम मांझी)

(क) से (घ) : विवरण सभा पटल पर प्रस्तुत कर दिया गया है।

लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *256 जिसका उत्तर दिनांक 12.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

(क): वर्ष 2020 में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) को परिभाषित करने के लिए निवेश और टर्नओवर के दोहरे मानदंडों पर आधारित एक संशोधित परिभाषा को अपनाया गया था। एमएसएमई के लिए पंजीकरण हेतु, दिनांक 01.07.2020 को उद्यम पंजीकरण पोर्टल (यूआरपी) शुरू किया गया था। इसके अतिरिक्त, अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों (आईएमई) के औपचारिकीकरण के लिए दिनांक 11.01.2023 को उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म (यूएपी) शुरू किया गया था। संशोधित परिभाषा को अपनाने के बाद से, 5.60 करोड़ से अधिक उद्यम इन प्लेटफॉर्मों पर पहले से ही पंजीकृत हो चुके हैं।

उद्यम पंजीकरण स्व-घोषणा पर आधारित है और पंजीकरण के समय उद्यम के मालिक की आयु दर्ज नहीं की जाती है। दिनांक 30.11.2024 तक, आंध्र प्रदेश राज्य सहित देश के राज्यों में यूएपी सहित यूआरपी पर पंजीकृत महिलाओं के स्वामित्व वाले सूक्ष्म उद्यमों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या अनुबंध-I में दी गई है। बापटला जिले सहित आंध्र प्रदेश राज्य में महिलाओं के स्वामित्व वाले सूक्ष्म उद्यमों की जिला-वार संख्या अनुबंध-II में दी गई है।

(ख): एमएसएमई मंत्रालय की कुछ योजनाओं और कार्यक्रमों जैसे सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना, खरीद और विपणन सहायता योजना (पीएमएसएस) और प्रधान मंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) में महिलाओं के स्वामित्व वाले उद्यमों के लिए विशेष रियायतें और प्रोत्साहन हैं। वर्ष 2014-15 से वर्ष 2023-24 के दौरान दिनांक 30.11.2024 तक, सूक्ष्म और लघु उद्यमों (एमएसई) के लिए क्रेडिट गारंटी योजना के तहत आंध्र प्रदेश राज्य में 3,38,626 महिलाओं के स्वामित्व वाले उद्यमों को गारंटी के रूप में 4,154 करोड़ रुपये की राशि स्वीकृत की गई है।

विगत 3 वर्षों के दौरान सूक्ष्म और लघु उद्यम (एमएसई) को पीएमएसएस सहायता

वित्त वर्ष 2022-23, 2023-24, और 2024-25 (दिनांक 10.12.2024 तक)			
विवरण	अखिल भारत	आंध्र प्रदेश	बापटला जिला
कुल लाभार्थी	26,848	197	2
महिला लाभार्थियों की संख्या	7,892	80	2

एमएसएमई मंत्रालय गैर-कृषि क्षेत्र में नए उद्यमों की स्थापना में उद्यमियों को सहायता प्रदान करने के लिए खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) के माध्यम से पीएमईजीपी का कार्यान्वयन करता है। इस योजना की शुरुआत से अब तक महिलाओं के स्वामित्व वाले उद्यमों को प्रदान की गई सहायता का विवरण नीचे दिया गया है:

पीएमईजीपी योजना के तहत सहायता प्राप्त महिलाओं के स्वामित्व वाली इकाइयों की संख्या

विवरण	अखिल भारत में महिला उद्यमी	आंध्र प्रदेश में महिला उद्यमी	बापटला जिले में महिला उद्यमी
सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	3,21,333	17,149	149
मार्जिन मनी (करोड़ रुपये में)	9841.36	684.69	4.61

* वित्त वर्ष 2017-18 से उपलब्ध जिला-वार डाटा

:2:

(ग): केन्द्र सरकार वाणिज्यिक कार्यकलाप शुरू करने के लिए कोई लाइसेंस/स्वीकृति जारी नहीं करती है। उद्यम पोर्टल पर उपलब्ध आंकड़ों के अनुसार, बापटला जिले सहित आंध्र प्रदेश राज्य में पिछले 10 वर्षों के दौरान उत्पादन/व्यवसाय शुरू करने वाले उद्यमों की संख्या का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-III और अनुबंध-IV में दिया गया है।

(घ): उद्यम पर पंजीकृत उद्यमों की संख्या, दिनांक 31.03.2023 को 1.65 करोड़ से बढ़कर दिनांक 30.11.2024 को 5.60 करोड़ हो गई है। इससे ज्ञात होता है कि इस अवधि के दौरान 3.95 करोड़ उद्यम जुड़े हैं। इसके अलावा, आंकड़ों से ज्ञात होता है कि उद्यम पर प्रतिदिन औसतन पंजीकरण की संख्या 30,000 से अधिक हो रही है।

एमएसएमई मंत्रालय अपने विकास कार्यालयों के माध्यम से तथा राज्य सरकारों और एमएसएमई संघों के साथ मिलकर एमएसएमई पंजीकरण की संख्या बढ़ाने के लिए देश भर में औपचारिकीकरण/पंजीकरण अभियान को बढ़ावा देता है।

अनुबंध - I

लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 256, जिसका उत्तर दिनांक 12.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

दिनांक 01.07.2020 में शुरुआत से दिनांक 30.11.2024 तक उद्यम पंजीकरण पोर्टल के तहत महिलाओं के स्वामित्व वाले पंजीकृत कुल सूक्ष्म उद्यमों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण		
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सूक्ष्म
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	4,621
2	आंध्र प्रदेश	13,28,039
3	अरुणाचल प्रदेश	11,605
4	असम	329,675
5	बिहार	15,22,785
6	चंडीगढ़	14,123
7	छत्तीसगढ़	410,720
8	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	6,576
9	दिल्ली	272,295
10	गोवा	38,345
11	गुजरात	904,157
12	हरियाणा	385,933
13	हिमाचल प्रदेश	52,060
14	जम्मू और कश्मीर	153,552
15	झारखंड	549,547
16	कर्नाटक	16,50,281
17	केरल	604,554
18	लद्दाख	4,859
19	लक्षद्वीप	446
20	मध्य प्रदेश	13,46,019
21	महाराष्ट्र	25,22,651
22	मणिपुर	64,949
23	मेघालय	16,698
24	मिजोरम	24,070
25	नागालैंड	26,821
26	ओडिशा	777,568
27	पुडुचेरी	40,004
28	पंजाब	488,481
29	राजस्थान	809,238
30	सिक्किम	10,012
31	तमिलनाडु	19,15,879
32	तेलंगाना	944,582
33	त्रिपुरा	162,253
34	उत्तर प्रदेश	568,909
35	उत्तराखंड	15,36,132
36	पश्चिम बंगाल	24,82,261
	कुल :-	2,19,80,700
रिपोर्ट की तिथि: दिनांक 09.12.2024 अपराह्न 02:10 बजे		

स्रोत: उद्यम पोर्टल

अनुबंध – II

लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 256, जिसका उत्तर दिनांक 12.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

दिनांक 01.07.2020 से दिनांक 30.11.2024 तक उद्यम पंजीकरण पोर्टल के तहत महिलाओं के स्वामित्व वाले पंजीकृत कुल सूक्ष्म उद्यमों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण		
क्र.सं.	जिला	सूक्ष्म
1	अल्लूरी सीताराम राजू	2,852
2	अनकापल्ली	29,090
3	अनंतपुर	86,206
4	अन्नमय्या	14,178
5	बापटला	15,268
6	चित्तूर	63,675
7	पूर्वी गोदावरी	129,777
8	एलुरु	22,525
9	गुंटूर	101,065
10	काकीनाडा	19,045
11	कोनासीमा	12,555
12	कृष्ण	103,038
13	कुरनूल	72,099
14	नांदयाल	15,756
15	एनटीआर	24,181
16	पलनाडु	13,430
17	पार्वतीपुरम मान्यम	7,747
18	प्रकाशम	77,733
19	एसपीएसआर नेल्लोर	66,287
20	श्री सत्य साई	74,598
21	श्रीकाकुलम	14,773
22	तिरुपति	32,658
23	विशाखापत्तनम	112,920
24	विजयनगरम	52,911
25	पश्चिम गोदावरी	86,827
26	वाई.एस.आर	76,845
	कुल :-	13,28,039
रिपोर्ट की तिथि: दिनांक 09.12.2024 अपराह्न 02:10 बजे		
स्रोत: उद्यम पोर्टल		

लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 256, जिसका उत्तर दिनांक 12.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

दिनांक 01.04.2014 से दिनांक 30.11.2024 तक महिलाओं के स्वामित्व वाली शामिल की गई कुल एमएसएमई इकाइयों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण					
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	3,384	13	-	3,397
2	आंध्र प्रदेश	333,619	2,912	130	336,661
3	अरुणाचल प्रदेश	5,139	51	2	5,192
4	असम	188,116	720	33	188,869
5	बिहार	224,573	1,798	48	226,419
6	चंडीगढ़	7,708	83	3	7,794
7	छत्तीसगढ़	83,218	933	46	84,197
8	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	3,401	80	2	3,483
9	दिल्ली	120,054	2,588	163	122,805
10	गोवा	13,846	98	3	13,947
11	गुजरात	295,449	5,081	181	300,711
12	हरियाणा	162,076	2,603	102	164,781
13	हिमाचल प्रदेश	34,262	289	15	34,566
14	जम्मू और कश्मीर	98,877	276	15	99,168
15	झारखंड	114,409	509	20	114,938
16	कर्नाटक	371,673	4,027	218	375,918
17	केरल	189,984	1,082	31	191,097
18	लद्दाख	2,150	11	-	2,161
19	लक्षद्वीप	145	-	-	145
20	मध्य प्रदेश	224,570	2,304	90	226,964
21	महाराष्ट्र	1,036,254	6,947	411	1,043,612
22	मणिपुर	35,314	73	6	35,393
23	मेघालय	10,111	55	3	10,169
24	मिजोरम	13,863	50	1	13,914
25	नागालैंड	11,665	25	3	11,693
26	ओडिशा	219,523	1,374	48	220,945
27	पुडुचेरी	12,005	104	8	12,117
28	पंजाब	228,942	1,570	66	230,578
29	राजस्थान	279,129	3,600	139	282,868
30	सिक्किम	4,047	16	2	4,065
31	तमिलनाडु	793,358	5,891	241	799,490
32	तेलंगाना	303,265	2,652	135	306,052
33	त्रिपुरा	22,944	98	6	23,048
34	उत्तर प्रदेश	461,435	5,793	240	467,468
35	उत्तराखंड	57,590	559	30	58,179
36	पश्चिम बंगाल	245,577	2,296	103	247,976
	कुल:-	62,11,675	56,561	2,544	62,70,780
स्रोत: उद्यम पोर्टल, रिपोर्ट की तिथि: 09.12.2024 सांय 07:20 बजे					

लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 256, जिसका उत्तर दिनांक 12.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

आंध्र प्रदेश राज्य में दिनांक 01.04.2014 से दिनांक 30.11.2024 तक महिलाओं के स्वामित्व वाली शामिल की गई कुल एमएसएमई इकाइयों का जिला-वार विवरण					
क्र.सं.	जिला	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
1	अल्लूरी सीताराम राजू	1,384	4	-	1,388
2	अनकापल्ली	6,633	21	1	6,655
3	अनंतपुर	19,334	142	4	19,480
4	अन्नमय्या	10,003	27	1	10,031
5	बापटला	8,711	34	1	8,746
6	चित्तूर	17,836	166	9	18,011
7	पूर्वी गोदावरी	17,590	207	15	17,812
8	एलुरु	10,563	43	-	10,606
9	गुंटूर	20,983	351	14	21,348
10	काकीनाडा	11,832	39	-	11,871
11	कोनासीमा	7,505	23	-	7,528
12	कृष्ण	23,168	316	21	23,505
13	कुरनूल	13,722	135	4	13,861
14	नांदयाल	8,273	20	-	8,293
15	एनटीआर	13,941	80	2	14,023
16	पलनाडु	8,142	33	-	8,175
17	पार्वतीपुरम मान्यम	2,028	10	1	2,039
18	प्रकाशम	16,083	172	8	16,263
19	एसपीएसआर नेल्लोर	19,835	213	12	20,060
20	श्री सत्य साई	8,787	19	-	8,806
21	श्रीकाकुलम	9,424	76	1	9,501
22	तिरुपति	14,972	53	4	15,029
23	विशाखापत्तनम	19,019	244	9	19,272
24	विजयनगरम	9,375	75	-	9,450
25	पश्चिम गोदावरी	15,725	271	21	16,017
26	वाई.एस.आर	18,751	138	2	18,891
	कुल:-	333,619	2,912	130	336,661
रिपोर्ट की तिथि:- 09.12.2024 सांय 07:20 बजे					

स्रोत: उद्यम पोर्टल